АДМИНИСТРАЦИЯ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 апреля 2003 г. N 192

О ПЕРЕДАЧЕ В ВЕДЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ ОБЛАСТИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОХОТНИЧЬИХ

ЗАКАЗНИКОВ ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ "РОСТОВСКИЙ"
И "КУЛЕШОВСКИЙ" И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ОБЛАСТИ
ОТ 02.08.99 N 269 И ОТ 24.11.2000 N 453

В целях упорядочения работы государственных охотничьих заказников областного значения

постановляю:
1. Передать в ведение министерства сельского хозяйства и продовольствия области из

ведения Управления по охране, контролю и регулированию использования охотничьих животных
Ростовской области государственные охотничьи заказники областного значения "Ростовский" и
"Кулешовский".

2. Внести изменения в постановления Главы Администрации области:
от 02.08.99 N 269 "О создании на территории Азовского района государственного

охотничьего заказника областного значения "Кулешовский" согласно приложению 1;
от 24.11.2000 г. N 453 "О создании на территории Зеленой зоны г. Ростова-на-Дону

государственного охотничьего заказника областного значения "Ростовский" согласно приложению
2.

3. Создать на территории Зеленой зоны г. Ростова-на-Дону охранную зону государственных
охотничьих заказников областного значения "Ростовский" и "Кулешовский" в границах согласно
приложению 3 с режимом охраны, предусмотренным Положением об охранной зоне (приложение
4).

4. Для управления государственными заказниками, передаваемыми министерству сельского
хозяйства и продовольствия области, создать областное государственное учреждение "Дирекция
государственных охотничьих заказников областного значения".

5. Министерству сельского хозяйства и продовольствия области (Василенко В.Н.):
в установленном порядке осуществить юридические действия, связанные с созданием

областного государственного учреждения "Дирекция государственных охотничьих заказников
областного значения";

утвердить устав дирекции по согласованию с комитетом по управлению государственным
имуществом области и министерством финансов области;

представить на рассмотрение министерству финансов области штатное расписание и смету
расходов дирекции на 2003 год с экономически обоснованными расчетами;

объявить конкурс на замещение должности руководителя областного государственного
учреждения "Дирекция государственных охотничьих заказников областного значения";

заключить трудовой договор (контракт) с руководителем дирекции.
6. Министерству финансов области (Сверчкова Н.И.) на основании представленной сметы

расходов дирекции внести соответствующие изменения в сводную бюджетную роспись областного
бюджета в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансирование в 2003 году
мероприятий по обеспечению охраны, комплексного использования и воспроизводства охотничьих
животных и среды их обитания.

7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы
Администрации (Губернатора) области - министра сельского хозяйства и продовольствия
Василенко В.Н., заместителя Главы Администрации (Губернатора) области - министра финансов
Сверчкову Н.И.

Глава Администрации
(Губернатор) области

В.Ф.ЧУБ
Постановление вносит
министерство сельского хозяйства
и продовольствия области

Приложение 1
к постановлению

Администрации области
от 23.04.2003 N 192

ИЗМЕНЕНИЯ К ПОСТАНОВЛЕНИЮ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ОБЛАСТИ

ОТ 02.08.99 N 269 "О СОЗДАНИИ НА ТЕРРИТОРИИ
АЗОВСКОГО РАЙОНА ГОСУДАРСТВЕННОГО ОХОТНИЧЬЕГО ЗАКАЗНИКА

ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ "КУЛЕШОВСКИЙ"

1. Пункт 3 изложить в следующей редакции: "Контроль за выполнением постановления

возложить на заместителя Главы Администрации (Губернатора) области - министра сельского
хозяйства и продовольствия Василенко В.Н.".

2. Приложение 1 изложить в редакции:
"Описание границ государственного охотничьего заказника областного значения

"Кулешовский".
Северная граница:
От устья водоподающего канала ЗАО "Рыбопитомник" строго на север до пересечения с

фарватером реки Дон и далее по фарватеру реки Дон до пересечения с фарватером реки Койсуг в
месте ее впадения в реку Дон, далее по фарватеру реки Койсуг до магистрального оросительного
канала ОАО "Обильное" в районе урочища Вербочка, далее на юг по каналу до насосной станции
ОАО "Обильное", далее от насосной станции на восток вдоль северной границы коллективных
садов "Черемушки" до осушительного канала, далее на юг по осушительному каналу вдоль
западной границы кладбища села Овощного до автотрассы Азов-Батайск-Ростов, далее по данной
автотрассе в восточном направлении до центра села Овощного.

Восточная граница:
От центра села Овощного по асфальтированной дороге до поселка Тимирязевского.
Южная граница:
От поселка Тимирязевского в западном направлении по асфальтированной дороге до

пересечения ее с асфальтированной дорогой Высочино-Кулешовка, далее по асфальтированной
дороге Высочино-Кулешовка в южном направлении до пересечения ее с Азовским
распределительным каналом, по распределительному каналу до пересечения его с линией
электропередач.

Западная граница:
От места пересечения Азовского распределительного канала с линией электропередач, в

северном направлении вдоль линии электропередач в направлении железнодорожного тоннеля и
далее по прямой до автотрассы Азов-Батайск-Ростов (район свинотоварной фермы). По
автотрассе Азов-Батайск-Ростов в восточном направлении до села Новоалександровка. Далее от
села Новоалександровка в северном направлении до сбросного канала Азовского комбината
детского питания, затем вдоль этого канала в северном направлении до контурного вала прудов в
пойме реки Дон и далее по контурному валу прудов до пересечения его с водоподающим каналом
рыбопитомника и по водоподающему каналу до устья".

3. В приложении 2:
3.1. Пункт 2 изложить в редакции: "Заказник находится в ведении министерства сельского

хозяйства и продовольствия области, расположен на территории Азовского района, его площадь
составляет 9,8 тыс. га".

3.2. В пункте 4 слово "Ростовоблохотуправлению" заменить словами "министерству
сельского хозяйства и продовольствия области".

3.3. В подпунктах "в", "г", "д", "е" пункта 5 слово "Ростовоблохотуправлением" заменить
словами "министерством сельского хозяйства и продовольствия области".

3.4. Пункт 6 изложить в редакции: "Регулирование численности (отстрел, отлов, живоотлов)
объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты, обитающих на территории заказника,
охота на которых запрещена Положением о данном заказнике, может проводиться в
организованном порядке, предусмотренном действующим федеральным законодательством".

3.5. Пункт 7 изложить в редакции: "Охота на объекты животного мира, отнесенные к
объектам охоты, разрешенные к отстрелу, проводится в соответствии с действующим
федеральным законодательством".

3.6. В пункте 8 слово "Ростовоблохотуправлением" заменить словами "министерством
сельского хозяйства и продовольствия области".

3.7. Пункт 11 исключить.
3.8. В пункте 12 слово "Ростовоблохотуправления" заменить словами "министерства

сельского хозяйства и продовольствия области".

Заместитель управляющего делами -

начальник общего отдела
Администрации области

Н.И.ГРИВЕННЫЙ

Приложение 2
к постановлению

Администрации области
от 23.04.2003 N 192

ИЗМЕНЕНИЯ К ПОСТАНОВЛЕНИЮ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ОБЛАСТИ

ОТ 24.11.2000 N 453 "О СОЗДАНИИ НА ТЕРРИТОРИИ
ЗЕЛЕНОЙ ЗОНЫ Г. РОСТОВА-НА-ДОНУ ГОСУДАРСТВЕННОГО

ОХОТНИЧЬЕГО ЗАКАЗНИКА ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ "РОСТОВСКИЙ"

1. Пункт 4 постановления изложить в следующей редакции: "Рекомендовать администрациям

г. Ростова-на-Дону и г. Батайска принять решения о передаче дирекции государственных
охотничьих заказников областного значения неиспользуемых и малопродуктивных
сельскохозяйственных земель для сохранения и дальнейшего воспроизводства промыслово-
охотничьих животных, посева кормовых культур, посадки дикорастущих деревьев, служащих
кормом другим охотничьим животным".

2. Пункт 5 исключить.
3. Пункт 6 изложить в редакции: "Контроль за выполнением постановления возложить на

заместителя Главы Администрации (Губернатора) области - министра сельского хозяйства и
продовольствия Василенко В.Н.".

4. В приложении 2:
4.1. Пункт 2 изложить в редакции: "Заказник находится в ведении министерства сельского

хозяйства и продовольствия области, расположен на землях г.г. Ростова-на-Дону, Батайска и
Азовского района, его площадь составляет 2,0 тыс. га".

4.2. Пункт 3 изложить в редакции: "Основные пользователи обязаны соблюдать
установленный в заказнике охранный режим, оказывать министерству сельского хозяйства и
продовольствия области всемерную помощь в выполнении возложенных на заказник задач".

4.3. В подпунктах "в", "г", "д", "е", "ж" пункта 4 слово "Ростовоблохотуправлением" заменить
словами "министерством сельского хозяйства и продовольствия области".

4.4. Пункт 5 изложить в редакции: "Регулирование численности (отстрел, отлов, живоотлов)
объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты, обитающих на территории заказника,
охота на которых запрещена Положением о данном заказнике, может проводиться в
организованном порядке, предусмотренном действующим федеральным законодательством".

4.5. Пункт 6 изложить в редакции: "Охота на объекты животного мира, отнесенные к
объектам охоты, разрешенные к отстрелу, проводится в соответствии с действующим
федеральным законодательством".

4.6. В пункте 7 слово "Ростовоблохотуправлением" заменить словами "министерством
сельского хозяйства и продовольствия области".

4.7. Пункт 10 исключить.
4.8. В пункте 11 слово "Ростовоблохотуправления" заменить словами "министерства

сельского хозяйства и продовольствия области".

Заместитель управляющего делами -
начальник общего отдела

Администрации области
Н.И.ГРИВЕННЫЙ

Приложение 3
к постановлению

Администрации области
от 23.04.2003 N 192

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ ОХРАННОЙ ЗОНЫ ГОСУДАРСТВЕННЫХ

ОХОТНИЧЬИХ ЗАКАЗНИКОВ ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ
"РОСТОВСКИЙ" И "КУЛЕШОВСКИЙ"

Северная граница:
От места смежества административных границ Мясниковского, Азовского районов и земель

города Ростова-на-Дону по границе земель города Ростова-на-Дону в восточном, а затем северо-
восточном направлении до реки Мертвый Донец. По фарватеру реки Мертвый Донец до ее
впадения в реку Дон и далее по фарватеру реки Дон вверх по течению до водоподающего канала
в восточной части левобережных баз отдыха.

Восточная граница:
От начала водоподающего канала ЗАО "Казачка" по каналу до его поворота на запад и далее

по валу рыбоводных прудов ЗАО "Казачка" до северо-восточной границы культурных пастбищ,
затем по восточной и южной границам культурных пастбищ через точку между приводом
аэродрома N 1 и геодезическим знаком до границы земель Аксайского района и города Батайска.
По этой границе в северо-западном направлении до реки Казачка.

Южная граница:
По обваловочному валу реки Казачки в западном направлении до железной дороги Батайск-

Кизитеринка, далее по железной дороге до пересечения ею автострады Ростов-Баку, по
автостраде Ростов-Баку до северо-восточной окраины города Батайска. Вдоль северной границы
города Батайска в западном направлении до точки юго-западной границы госзаказника
"Ростовский".

Западная граница:
От юго-западной точки госзаказника "Ростовский" по его западной границе до реки Дон. По

фарватеру реки Дон вниз по течению до места смежества границ земель города Ростова-на-Дону
и Азовского района возле хутора Колузаево, далее по данной границе до места смежества
административных границ Азовского, Мясниковского районов и земель города Ростова-на-Дону.

Заместитель управляющего делами -
начальник общего отдела

Администрации области
Н.И.ГРИВЕННЫЙ

Приложение 4
к постановлению

Администрации области
от 23.04.2003 N 192

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОХРАННОЙ ЗОНЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОХОТНИЧЬИХ ЗАКАЗНИКОВ
ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ "РОСТОВСКИЙ" И "КУЛЕШОВСКИЙ"

1. Охранная зона государственных охотничьих заказников областного значения "Ростовский"

и "Кулешовский" находится в ведении министерства сельского хозяйства и продовольствия
области, которое осуществляет контроль за соблюдением установленного охранного режима и
руководство всей ее деятельностью, расположена в пределах границ Зеленой зоны г. Ростова-на-
Дону.

2. Основные пользователи обязаны соблюдать установленный в охранной зоне
государственных охотничьих заказников охранный режим, оказывать министерству сельского
хозяйства и продовольствия области всемерную помощь в выполнении возложенных на охранную
зону задач.

3. На территории охранной зоны ЗАПРЕЩАЮТСЯ следующие виды хозяйственной
деятельности:

а) спортивная охота на кабана, косулю, куропатку; натаска и нагонка охотничьих собак;
б) раскорчевка зарослей лоха серебристого, облепихи и других кустарников и деревьев, сбор

грибов и лекарственных трав, а также сенокошение и выпас скота без согласования сроков и мест
с министерством сельского хозяйства и продовольствия области;

в) проведение выжигания луговой растительности, а работы по выкосу и выжиганию
тростниковых зарослей - без согласования сроков и места с министерством сельского хозяйства и
продовольствия области;

г) использование удобрений и ядохимикатов без предварительного согласования с
министерством сельского хозяйства и продовольствия области;

д) свалка мусора.
4. Регулирование численности (отстрел, отлов, живоотлов) объектов животного мира,

отнесенных к объектам охоты, обитающих на территории охранной зоны, охота на которых
запрещена Положением об охранной зоне, может проводиться в организованном порядке,
предусмотренном действующим федеральным законодательством.

5. Охота на объекты животного мира, отнесенные к объектам охоты, разрешенные к
отстрелу, проводится в соответствии с действующим федеральным законодательством.

6. Исключительное право сенокошения на территории охранной зоны предоставлено
основным землепользователям по согласованию сроков с министерством сельского хозяйства и
продовольствия области.

7. Лица, допустившие нарушение режима охранной зоны, привлекаются в установленном
законом порядке к уголовной, административной или иной ответственности.

8. Предприятия любых форм собственности, а также граждане обязаны возместить ущерб,
причиненный нарушением охранного режима охранной зоны, в размерах и порядке,
установленных законодательством Российской Федерации.

9. Ликвидация охранной зоны может быть произведена по представлению министерства
сельского хозяйства и продовольствия области.

Заместитель управляющего делами -
начальник общего отдела

Администрации области
Н.И.ГРИВЕННЫЙ